ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES - CIDADANIA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Site:www.manacapuru.am.gov.br/: E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 544/2023.

AUTOR: LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D`ANGELO, COM CÓPIA AO SENHOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY

DE SOUZA FILHO, E AO DIRETOR DO INSTITUTO MUNICIPAL DE

ENGENHARIA, FISCALIZAÇÃO, SEGURANÇA E EDUCAÇÃO NO TRANSITO E

TRANSPORTE DE MANACAPURU – IMTRANS CEL. CLEITMAN RABELO

COELHO, SOLICITANDO A PRESENÇA DE AGENTES DO IMTRANS NO

CRUZAMENTO NA AVENIDA GILBERTO MESTRINHO COM A RUA RAIMUNDA

RUIZ, NO BAIRRO DA LIBERDADE, COM O OBJETIVO DE ORGANIZAR O

TRÂNSITO NO LOCAL.

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Venho através deste solicitar os serviços citados acima para assim resolvermos

este grave problema que ocorre diariamente nas proximidades da Escola Estadual Regina

Fernandes.

Preocupa-nos a possibilidade de ocorrer acidentes, em especial com os pedestres,

uma vez que a maioria dos motoristas não respeitam a sinalização do local, e por conta do

grande fluxo de veículos e pedestre no local, o risco de acidentes e altíssimo. E, através

desta propositura, pedimos urgentemente o ordenamento do fluxo do trânsito no local

referido, para que assim possamos evitar maiores transtornos e consequentemente possíveis

acidentes.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 06 de março de 2023.

mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com